C A P V T P R I M V M.

Theologorum conuentus de Missæ sacrificio. Variae Patrum sententiae de præmittenda explicatione doctrinae. Questio suscitata, An Christus in Cœna seipsum pro nobis immolauerit.

VIGESIMO PRIMO Iulij minorum Theologorum 1562.
cœtus inchoati, in quibus nec iudices nec corona locutoribus defuere. Etenim ^a inter alios cœtus, in eo primo, in quo solus Salmeron verba fecit, auditores adfuere omnes Legati, Madruccius Cardinalis, Ora-
tores Cæfarei, Gallici, ac Veneti, centum quinquaginta septem ex Patribus, centum circiter minores Theologi, & præter hos duo ferè capitum millia. Reliqui deinceps habiti sunt; omnesque conuenere in agnoscenda Missa tamquam vero noui Testamenti sacrificio. Sed dum in hanc narrationem Suavis ingreditur, in ipso lamine labitur, affirmans, in conuentu vigesimâ quartâ Iulij habito Georgium Ataidam Lusitani Regis Theologum dixisse, Vnicum illius dogmatis fundamentum in concordi Patrum traditione inniti, & ab eodem fuisse negatam vim probationibus, quæ deduce-

1562.

bantur ex facto Melchisedech, ex celebri Malachia testimonio, & ex verbis Christi ad Apostolos in Cœna: Protestantium argumenta efficaciter ab eo producta; sed eneruiter reiecta, adeoque in sinistram suspicionem illum incidisse: eâ tamen purgatum fuisse ab iis, quæ illius collegæ ac cives attulerant; sed paulò post inde recessisse, ac proinde non extare eius nomen in catalogis post Concilium impressis.

In primis Georgius Ataida, Comitis Castaneræ filius, nec eo die, ² nec umquam de argumentis illius Sessionis sermone in habuit, ut liquet ex Diariis & Actis. Deinde non modò è Concilio tunc non recessit, quod in ea disputatione minus aptè se gesserit; sed comprobatur, ibi commoratum fuisse quinque postea menses, cum Borromæus per epistolam suam, petente Oratore Lusitano Romæ scriptam Legatos ^b rogat, ut illi & honorem exhibeant & fauorem; simulque optimam de ipso existimationem præ se fert. Is etiam post Synodum promotus in Lusitania fuit ad nobilem ^c Ecclesiam Visei; habitusque planè fuit in multo maiori pretio, quam ille haberetur, qui ab Oecumenica Synodo recessisset, quod ibi ob modicam doctrinæ sanitatem haud placuisset.

Iam verò res longè aliter quam narrat Suavis contigit in altero ³ Theologo Lusitano Franciscò Forero, ex Ordine Prædicatorum, cuius sermo habetur in Actis illius diei ^d: & ea, quæ illi euenere, narrantur ab Archiepiscopo Iadrensi, & Mutinensi Episcopo, qui interfuerunt: nec ille discessit è Synodo, sed usque ad exitum ibi persistit, eiusque nomen recensetur in Concilio postea typis edito Antuerpiæ ac Louaniæ. Quin absoluta Synodo, à Pontifice adhibitusdem fuit una cum Archiepiscopo Lancianensi, & Mutinensi Episcopo, graui & honorifico molimini, Tridenti non omnino perfecto, reformandi Missalis ac Breuiarij, formandique Catechismi: fuit etiam à secretis Conuentui, destinato ad indicem absoluendum: quapropter in procœlio in Operis fronte, illius nomen inscriptum legitur ^e.

Præterea inficiatus ille non est, Scripturæ testimoniis, quod intendebatur, probari, sed ratione aliâ à communis explicavit tum id quod Christo tribuitur ex similitudine Melchisedech, tum verba à Deo dicta apud Malachiam ad Hebræos ^f: *Munus non suscipiam de manu vestra; ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in Gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatione munda.* Insuper id quod à Christo dictum est Apostolis in Cœna, voluit Forerus ut vim haberet ad eam consecrationem trahendam non

^b Inter Borromæi ad Legatos, 23. Decembris 1562.
^c Vide Aloysium Granatum in secundâ parte Symboli, cap. 7. in particula, cui titulus est, *De aliis miraculis notabilibus atatis nostræ.*

^d Acta arcis Eliz.

^e In litteris ad Corneliū & Moronum Cardinales, 27. Iulij 1562.

^f De ipsius virtute & eruditissimis Operibus confule Xystum Senensem in Bibliotheca sancta, ad ipsius nomen.

^g Cap. 1. ver. lu 10. & 11.

1562.

non ex meris litteræ conditionibus, sed ex vnanimi Patrum interpretatione, à quibus tamen, aiebat ille, ita intelligitur, sed non affirmatur, hanc ipsorum intelligentiam esse Fidei dogma. Idcirco colligere studuit, Sacerdotum institutionem, potestatemque sacrificandi ipsis traditam, traditione quidem, non autem Scripturæ verbis comprobari; quod longè abest ab eo, quod fusè refert Suavis tantâ confidentiâ, perinde ac si suis ipse oculis ab auctographo exemplar exscripsisset: sed proprium est mendacij, quamvis à timore plerumque progeniti, solum esse temeritatis.

Reliqui Lusitanî animaduersâ molestiâ, quam eo die Foreri sermo in cunctos diffuderat, studuerunt honorem plausumque nationi suæ recuperare, confirmantes communem locorum Scripturæ, quæ fuerant adducta, interpretationem, & responsa à Forero prolatâ reiicientes; non tamen per modum damnantium, sed explicantium ipsius dicta: præcipue verò triduo post egregiam dissertationem habuit Melchior Cornelius^b, Theologus à Sebastiano Rege missus, vbi notauit, testimonium Malachiæ ita intelligi à secundo Concilio Nicæno, Actione quartâ: obseruauit, à Christo, cum esset Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, panem & vinum immolari debuisse; cumque idem Apostolis dixisset, *Hoc facite*, ipsis proinde illum imposuisse, ut panem ac vinum immolarent: suaque dicta non modicâ eruditione ac doctrinâ confirmauit.

^b Praeter A.
cta, tunc est
in Diario,
27. Iulij.
1562.

Conuenerant de cunctis articulis Theologi: quare à selectis Patribus Canones ac Decreta digesta sunt, quæ sexto Augustiⁱ cum reliquis Patribus priuatim communicata, quò per aliquot dies illa perpenderent; & vndecimo die generali confessui sunt proposita. Duæ hic præcipue controversiæ subortæ sunt.

ⁱ Diarium,
& A&a,
6. & 11.

Altera, de qua leuius disceptatum est, An esset ante Canones apponenda aliqua doctrinæ declaratio. Patrem negantem Castanæa sustinuit: Id aduersari consuetudini superiorum omnium Synodorum; imitandam esse præcipue Synodus Apostolorum, quibus sat fuit dicere: *Vixum est Spiritui Sancto, & nobis*. Ita sapientes iudices agere, qui rationes lati sententiis non apponunt: id aptius esse ad conseruandam Concilij auctoritatem, omnemque ansam oppugnatoribus amputandam. Huiusmodi doctrinam videri inutilem ad permouendos hæreticos, quippe nixam traditionibus, quas illi aspernantur; superuacaneam Catholicis, qui excipiunt usurpatumque sine dubitatione cunctos Missæ ritus, ac satis nouere, ea omnia antiquitati & auctoritati conformari. Ad hanc sententiam accessere Episcopi Clodiensis & Stabiensis: alter, vt illam roboret, dixit,

1562. Nostræ diuturnissimæ possessioni opus non esse alio fundamento ad eam stabilendam : alter, Transmissam fuisse Iulij III. ætate formam quamdam iam paratam doctrinæ super eo argumento , & ab hæreticis aduersum illam multa obiecta ac vulgata fuisse , quibus euenire posset , quò minus tunc satisficeret ut par est , ob breuitatem temporis ac scripturæ , de iis articulis , adeoque subiri discrimen minuendæ potius quam augendæ firmitudinis definitionibus. Idem pariter opinabatur Episcopus Quinque Ecclesiarum , admonens , satis esse modum imponere tot libellis , sæpè inter se repugnantiibus , de huiusmodi argumento iam editis , qui in Ecclesiæ agro euadabant potius aut contentionum zizania , aut superfluitatis palea , quam flosculi formositatis.

*k Acta, ac
litteræ La-
drensis ,
10 Augusti
1562.*

Ex altera parte Callinus * Archiepiscopus Iadrensis , Ruberius & Blancus , alter Senogalliensis , alter Auriensis Antistes , Io. Baptista Osius Reatinus , & Alexander Sfortia Parmensis , qui postea inter Purpuratos eluxit , & de quo inter primas Pauli IV. turbas locuti sumus , breuem aliquam explicationem voluissent , quæ ad merè declarandos Canones , non ad eos comprobandos , nec ad hæreticos conuincendos vim obtineret : Rem amplius integrum non esse , iam innotescere , adnotam aliàs à Concilio manum fuisse huic doctrinæ operi : ea tunc si retraheretur , visum iri reprehensionibus aduersariorum cedere , simulque aut opus ipsum perfici non posse , aut opifices satis non esse : vtrumque indecorum Ecclesiæ . Seruandam tamen breuitatem sobrietatemque , laudatam ex iis quæ primæ sententiæ fautores attulerant.

Sed tertia opinio vicit : Ponendam esse in fronte Sessionis doctrinam pro thematis dignitate , quâ doctrinâ confirmatæ viderentur definitiones , & ea quæ opponuntur , obiecta . Ita censuit Paulus Louius Nuceriensis Episcopus ; & pro hac parte pugnarunt acriter Stella , Fuscararius , Bouius , & Prosper Rebiba Episcopus Troianus : Prætermitti non posse omnem explicationem doctrinæ ob rationes adductas à propugnatoribus secundæ sententiaz : nec pariter breuem esse adhibendum sermonem , ne aduersariorum argumenta insolubilia viderentur . Si Concilium eum morem tenuerat in superioribus argumentis , longè id impensis agendum tunc in eo argumento , non expenso ab antea tuis Conciliis , ample ac difficiili , & à variis sectis oppugnato . Adiecit Franciscus de Gado , Antistes Lucensis in Hispania , Deberi fidelibus non modò definitiones eorum quæ essent credenda , sed non minus Pastoribus & Concionatoribus deberi doctrinam eorum , quæ ab ipsis tradenda sunt pulis

pulis ad dogmatum explicationem & confirmationem : nec eam expositionem doctrinæ melius alibi ab Ecclesia præstari posse, quām in Oecumenica Synodo, vbi sapientiæ flos conuenit, vbi quæ singuli nouerint curiætis communicantur, & vbi veritatis Spiritus præfens est.

1562.

9 Castaneæ argumentis respondebant Petrus Camaianus Fæsularum Episcopus, & Didacus Couarruias Ciuitatensis: Non solius iudicis partes agere Synodum¹, sed simul magistri ac parentis, & oportere, ut doctrinâ magis quām gladio hæresim ipsa profligaret. Id Fuscararius corroborabat ex eo quod communiter scholastici tradunt in procœdio Magistri Sententiarum: Fidei quoque dogmata exornanda esse atque illustranda rationibus, non quasi nostræ Fidei fundamentis, sed tamquam munitionibus aduersus obiecta non credentium. Aiebat Stella: Non ex eo quod hæretici traditiones reiicerent, deserendum esse à Concilio usum huiusmodi præualidarum probationum ; stultum esse litigatorem, qui in sua intentione stabilienda tacet id quod potissimum conuincit, eò quod aduersarius illius despectum præ se ferat. Idem comprobabat Gadus: Quoniam reuerà nequeunt etiam hæretici huiusmodi probationes respuere, vbi reiecta ipsarum efficacitate non habent unde reliquias, quibus ipsi vtuntur, tamquam veteres agnoscant : vnde nam ipsis innotescere, nisi ex Traditione, Euangelium ab ipsis acceptum, illud idem esse quod à sacris Aucttoribus dictatum est, & ab Apostolis promulgatum? Denique ad Synodorum superiorum consuetudinem respondebat Iulius Magnanus, ex Minorum Ordine Episcopus Caluenis: Præter recentissimum ac validissimum exemplum ipsius Tridentini Concilij in præteritis Sessionibus, etiam in Ephesino Canones obscuriores adiectâ doctrinæ luce fuisse à Cyrillo declaratos. Verumtamen ij omnes cupierunt, ut exemplar propositum, quod ne suis quidem aucttoribus satis probabatur, reconcinnaretur¹; vtque quando complures eruditæ libri de huiusmodi arguento conscripti fuerant, opus Concilij esset, ut ita loquamus, coronis quædam, quâ perficeretur ædificium.

10 Dum hac de re disputabatur, excitata fuit secunda & maior quæstio, An Christus seipsum Patri obtulerit sacrificium in Cœna, an solùm in Cruce. Ea de re nihil in paratis Decretis habebatur, propterea quod illis formandis præterat Seripandus, cui numquam usum est^m operæ pretium esse, huiusmodi definitionem assumere, sed videbatur in doctrina Iulio sedente digesta positum id fuisse. Et Salmeron, cui Sotus in eo aduersatus est, cùm sententiam de arti culis

^l Litteræ
commemo-
ratae Archi-
episcopi la-
drensis, &
Acta Paleot-
ti.

^m Epist. Seri-
pandi ad
Borromæum,
6. Septem-
bris, & epi-
stola iam di-
cta ladren-
sis, & altera,
13. Augusti
1562.

1562. culis proferret, rem fusè affirmando agitarat, sūasq[ue] rationes posteā Patribus scripto exhibuerat: & nonnulli rebantur, non posse recte fundari articulum, nimirum, Eucharistiam esse *propitiatorium sacrificium*, in eo argumento, quod Christus fuerit Sacerdos secundūm ordinem Melchisedech, hoc est, panis ac vini, si relinqueretur ambiguum, an Christus vñquam obtulisset *propitiatorium sacrificium* per panem ac vinum. Verūm cūm Decreta Patrum conuentui sunt exposita, exemplò variæ super ea controversia sententiæ exortæ sunt; & sicut res in quæstionem vocatæ attentionem animi ad se fortius trahunt, quām manifestæ, quibus ingenium nihil de suo tribuit, nec potest partes maximè delectabiles iauentoris agere, complures studium ratiocinationemque ad hoc argumentum conuerterunt. Nec id mirum accidit; Natura quippe vel maximè propriam hominis in eo posuit affectionem Spei, quæ suum quodam peculiare bonum in ipsa boni arduitate plurimum amat.

C A P V T I I.

*Varia sententia, earumq[ue] fundamenta, de memorata quæstione,
& alia in Decretis expensa & composita.*

Super disputatione, de qua diximus, quatuor in classes Patres diuisi. In primam abiit Madruccius Cardinalis, & cum eo Petrus Antonius de Capuo Archiepiscopus Hydruntinus, Castanea, & alij complures, affirmantes, Christum pro nobis seipsum in Cœna sacrificasse, idq[ue] Scripturæ oraculis, Patrum testimoniis, auctorib[us]q[ue] Græcis ac Latinis confirmantes: & addebat Castanea, id etiam in libello *Interim* Germanici contineri. Ioannes Antonius Pantosa Episcopus Literaren[s]is considerauit verbum à Christo ad Apostolos dictum, & in ipsis ad Sacerdotes: expensum quoque ad id ipsum à Melchiore Cornelio, *Hoc facite*: quod verbum pro certo ponit rem quamdam omnino consimilem rei præceptæ, anteā peractam, & posteā indicatam, cūm id importetetur illo pronomine *hoc*. Nam verò Christus, aiebat ille, præcepit Apostolis, & in ipsis præcepit Sacerdotibus, non solùm ut Eucharistiam acciperent, nec solùm ut consecrarent, quod satis non erat ad illos Sacerdotes constituerdos; sed ut offerrent sacrificarentque pro nobis & pro nostris peccatis. Igitur ipse in ea actione, quam nobis imitandam proposuit, obtulit sacrificium propitiatorium. Id confirmavit producta S. Thomæ doctrinâ, quod in extrema formæ prolatione fit simul à Sacerdotibus & consecratio & oblatio & sacrificium:

crificium: unde colligebat, id ipsum à Christo perfectum fuisse in illis verbis proferendis; aliter haberent illa efficaciam in nobis, quam non habuerant in Christo.

² Eidem opinioni tam constanter adhæsit Bellaius Parisiensis Antistes, ut diceret, à S. Spiritu Patrum animos fuisse commotus ad illum articulum expendendum, qui erat fundamentum nostræ Religionis, & sacrificij à Christo oblatis: è Cœnæ sacrificio initia traxisse sacrificium Crucis; ibi cœptam, hîc perfectam immolatiōnem; sed vtrumque sacrificium in eumdem finem collimasse: eoque progressus est, ut affirmaret, dubitaturum se fuisse, an ipse hereticus foret, si aliter sentiret. Quandoque humana mens suâ ipsius caligine aded obnubitur, ut eam pro claritate habeat, assumpto quod dubium est pro certo; ut accidit ~~vñ~~ incolis, quibus non apparet nebula quâ oboluuntur, satis illi perspecta, qui eminentibus è collibus eò visum dirigit.

³ Gaspar à Casalio Episcopus Leiriensis bis abundè hac de re verba fecit, intentus enodandæ difficultati potissimæ, quæ obiectabatur. Ea erat: Per hanc sententiam multum detrahi Crucis sacrificio, perinde quasi ante illud Seruator Patri humanæ salutis gratiâ se immolasset. Et in hanc sententiam locutus est: Christi oblationem fuisse vnicam respectu rei oblatæ, sed modos offerendi fuisse multos ac varios. Etenim quemadmodum S. Thomas docet^a, Redemptoris passio, quamvis vñica, multis processit passibus: vñus fuit Iudæ proditio, alias venditio, alias ipsitus in Cœna ministerium; atque ita diuersa cruciamenta usque ad mortem, per quam completa est: igitur Cœnam fuisse partem quamdam Christi cruciatum. Porro sicuti antegressis promeritis dempta non est, quin potius aucta efficacitas per meritum Crucis; ita potuisse Christum Patri se offerre in Cœna, & sacrificium in Cruce perficere, eâ ratione quâ ipse suis reliquis operibus merendo vixit, & in Cruce merendo mortuus est.

^a 3. part.
q. 8. 3. art. 3.
ad 3.

Jacobus Gibertus de Noguera Episcopus Aliphanus dicebat, Satis esse ad hanc definitionem fundandam multorum Patrum auctoritatem, quandoquidem Synodus Ephesina ipsorum testimonii; tametsi eâ tempestate recentiū, duas in Christo naturas cōprobarat.

⁴ Pro eadem sententia disputarunt Petrus à Monte Episcopus Lucrensis, Carolus Bouius Austunensis, Marcus Laureus Dominicus Campaniensis, Franciscus Zamora, & Didacus Lainius, alter Minorum Observantium, alter Societatis Iesu supremus Moderator.

Pars III.

O

De

1562. De hoc postremo, quem Ordinis mei Fundator socium habuit, ^f primumque in eo regendo successorem, quædam quasi filij pietas me cogit, ut h̄ic parumper subsistam, ad famam tam venerandi capit is à mendacibus Suavis maculis detergandam. Aduenerat antea ^b Lainius è Gallia, quod perrexerat cum Estensi Legato, sicuti dictum est; cui multò prius iniunxerat Pontifex ^c, vt illum Tridentum mitteret; & ab eo responsum fuerat, id effectum iri. Etenim tametsi Lainius ob eximias animi dotes copiosum Parisiis fructum ederet, quem pariter vbiique locorum edidisset, tunc in Gallia manibus magis quam lingua opus erat. Varia tamen quæ contigerant ad id usque temporis, eius missionem Tridentum retardauerant. Et quidem à Pontifice ^d demandatum postremo fuerat Legatis, vt ipsum ad dicendum admitterent non solum tamquam supremum Ordinis Præsidem, sed simul tamquam Pontificium Theologum, perinde ac ipse & Salmeron bis alias in Synodo fecerant; atque vt humaniter illum haberent, quantum hominis doctrina, probitas & integritas merebantur. At verò Suavis dum de Lainij aduentu mentionem facit, narrat illum eò peruenisse 14. Augusti. Tres eiusdem Societatis conatos fuisse eum reliquis Religiosorum Ordinum summis Rectoribus præferre, postremo loco minimè contentum; & idcirco nequaquam recenseri in catalogis eorum, qui Concilio interuenere. Id planè mendaciorum summarium est. Initium à tenuiore ducamus. Eius aduentus non incidit in 14. Augusti; sed, si loquamur de die quo peruenit Tridentum, is fuit vigesimus tertius Iulij, vt vidiimus ^e. Si de eius ingressu in conuentum, vigesimo primo Augusti, secundum ea quæ referunt Legati in scripto, quod mox proferemus. Pergamus ad solidiora mendacia. Publici Synodi catalogi Lainium connumerant inter Generales Religiosorum Præsides qui interfuerent, vt liquet ex Synodo Antuerpiæ typis impressa apud Ioannem Stelsium anno 1564. hoc est planè post illius finem. Tam longè Lainius absfuit ab ultimo inter summos Moderatores gradu recusando, vt ipse illum pterit. Hoc ipsum alibi audiendum curauit ^f ex verbis Paleotti, vbi ipsorum Actorum initio recenset ordinem, qui seruabatur tum in sedibus distribuendis, tum in dicendis sententiis. Sed quoniam pollitus ibi sum magis cogentes à me probationes adductum iri, cum ad oppositam Suavis impugnationem peruenirem, par est vt promissa persoluam. Itaque aio, Legatos ipsos id fuisse testatos in legitimis tabulis, quibus & illi, & qui Concilio à secretis erat, subscripsere Kaland. Nouemb. an. 1562. quas exhibere cuique id capienti paratus sum.

Ibi

^b Peruenit
23. Iulij, vt
habetur ex
epistola Mu-
tinensis ad
Moronum.^c Litteræ Le-
gati Ferrare-
nsis ad
Borroméum,
11. Martij

1562.

^d Litteræ
Borromæi
ad Legatos,
11 Maij
1562.^e Litteræ
Mutinensis
allatae.^f Lib. 15.
cap. 15.

6 Ibi dicunt: Inaudiuisse se cum animi molestia vanum & iniquum rūmorem, per varias prouincias diffusum, Lainium inuitis Patribus sese in conuentum intrūsse, simulq; fuisse conatum summis monasticorum Ordinum Præsulibus anteire. Virumque à vero longè abesse: ingressum illum fuisse ad ferendum iure suffragium in generali cœtu, nemine obſtente, & potius optantibus Patribus, & iuſſu Pontificis, & pro eo quod ex veteri consuetudine debebatur supremis Religiosorum Ordinum Moderatoribus. Dubitatum fuisse de loco, qui à Magistro Ceremoniarum ipſi tribuendus eſſet, nimirum, an infra reliquos generales Ordinum Moderatores, cùm illius Ordo eſſet omnium nouissimus; an ſuprā, quia eſſet Ordo Clericorum, qui Monachis preferuntur. Illum dumtaxat cupiſſe, ut ipſius Ordo tamquam Ordo Clericorum agnosceretur: ceterū modiſtæ, paciſq; ſtudio animum praſe tuliffe extremitati ſubſellū cupidum, & reiſa extremitum locum petiſſe. Sed à Legatis, cùm alicuius anteacti Concilij exemplum ipſis non ſuppetere, quippe quòd hic Regularium Clericorum Ordo, qui latiſſime iam per Christianorum Ethnicorumq; prouincias cum uberrimo animarum fructu protendebat, poſt ultimum Lateranense ortus fuſſet, locum illi extra Ordinem ſeiunctum a reliquis Religioſis Præſulibus datum fuſſe, quòd ibi poſt illos absque Clericorum praediicio ſententiam diceret, quemadmodum dixerat per ſanmmam quietem ac modiſtiam ex die vigesimo primo Auguſti, quo die primū ingressus fuerat.

7 Huiusmodi fuit publicum testimonium à Legatis redditum: qui pariter, cùm ille peruenit, ad ^g Borromæum ſcripſere, ſe censiſſe <sup>10. Augusti
1562.</sup> præcipuum illi locum deberi, eiique dandum curaſſe, ſed reſtitiſſe reliquos Præſides Ordinum Regularium. Ad hæc verò reſcriptum primò ^b fuit à Borromæo, Romæ expenſum iri quid eſſet agendum, quod ipſis poſteā ſignificaretur; ſed interim quietem partium prudenter ipſi curarent: tum additum eſt, Certà reſciuifle Pontificem, à Lainio quemcumque gradum, qui ſibi tribueretur, acceptum iri, & inſuper non mediocri voluptate audiuiſſe Pontificem, à Legatis destinatum Lainio fuſſe locum ſeiunctum, cunctis acquiescenti- bus. Profectò Lainij nomen, perinde ac aliorum complurium, gra- tiā Suaui debet. Etenim ipſius calumniæ ſunt in cauſa, vt à me ſine affectione ſcribantur, & à meis lectoribus ſine tædio legantur res ab illis cum laude geſta; quæ cùm per ſe priuatæ ſint, ac minuta, locum in historiæ theatro non ad pompa, ſed ſolūm ad deſenſionem merentur.

8 Lainius itaque in quæſtione proposita hoc pacto diſſerebat: Eam eſſe tantū de facto, adeoque non ex rationibus, ſed ex testimo- niis dumtaxat ferendum iudicium. Cūm igitur ſupra quadraginta

ⁱ Acta Pa-
leotti, & ar-
cis Aliz.

1562. Patres, tum Latini tum Græci, & tum recentes tum veteres, atque eorum complures Christi ætati propinqui, ac proinde historiam probè callentes, affirment, illum pro nobis seipsum in Cœna sacrificasse, ipsorum dictis habendam fidem: Exemplum Melchisedech, & sacrificij ab eo oblati, non fuisse completum re ipsa à Christo in Cruce. Igitur, in Cœna, ea verba; *Hoc facite*, intelligi à S. Leone in sermone septimo de Cœna Domini, & ab aliis Doctribus, ut illud idem fiat quod fecit Christus: & tamen si Christus in Cœna non sacrificasset, Ecclesia dum in Eucharistia consecranda sacrificat, faceret id quod ipse non fecit. Ostendit præterea, in eiusmodi Christi sacrificio vim expiandi fuisse; primò, quoniam Euangelij verba, per quæ legimus, affirmari à Christo suum sanguinem pro nobis effusum iri, in Græco Euangeliō simul significant tempus præsens, & sonant, *Pro vobis effunditur*; quod verum esse non poterat, si ea Christi oblato ad expiationem peccatorum pro salute hominum non fuisse. Secundò, quia si reliqui Sacerdotes, ut dicit Paulus ad Hebræos, offerunt pro peccatis, multò magis id fecit Christus in eo ipso sacrificio, quod inferioribus Sacerdotibus reliquit; idque similiter confirmauit multorum Patrum testimonio, enumerauitque simul varia discrimina inter Cœnæ & Crucis sacrificia. Denique perpendit, ab Apostolo adscribi vniuersè elationem Christi, præmiumque ipsi traditum, obedientiæ merito; adeoque cum Christus obedierit non solum in morte, sed etiam in cunctis suis operibus; cumque eius elatio, præmiumque ipsi traditum fuerit nostra salus, arguit quodcumque Christi opus nobis salutare fuisse, tametsi cuncta Passioni tamquam actui postremo tribuantur.

Fuerunt in secunda classe Archiepiscopi Granatensis, Bracaren-⁹ sis, & Lancianensis, qui opinabantur, Redemptorem in Cœna sacrificasse quidem, sed sacrificium merè Eucharisticum, hoc est laudis & gratiarum actionis, non satisfactionis & expiationis, veriti, ne aliter derogaretur Crucis sacrificio; neque pariter declarabant, illic seipsum obtulisse.

His accessit Albertus Duinius Veglensis Antistes, qui duas in Christo rationes oblationis distinxit, alteram vniuersalem, & ab ipso adhibitam in cunctis vitæ suæ operibus; alteram peculiarem, ob remissionem nostrorum peccatorum, & non habitam ante Crucem. Studuit sententiam suam corroborare auctoritate sancti Thomæ^k, & apertiùs Oecumenij dicto, quod productum fuerat ab Hosio art. 9. & q. 73. art. 5. in capite quinquagésimo tertio suæ vulgatae confessionis.

Idem

1562.

Idem sentiebat Fuscararius, obseruans, sacrificium Eucharisticum, quod meras laudes gratiarumque actionem complectitur, esse suapte natura nobilissimum, cum sit holocaustum quoddam, quod totum ad adorationem Dei refertur; quamcumque guttulam sanguinis Christi redimendis hominibus satis fuisse, sed iustitiam Divinam imperasse, *ut mors morte tolleretur*, quemadmodum concinit Ecclesia. Huic sententiae non solùm Oecumenium adstipulari, sed videri sibi, posse iureiurando se affirmare, illi adhærere pariter Augustinum.

Andreas Moccenigus Episcopus Nemosiensis aiebat, certum esse, sacrificium Cœnae, itidem ac cuncta reliqua Christi opera, fuisse nobis propitiabile; sed à Christo nonnisi per Crucem nostrarum noxarum remissionem obtentam fuisse: ibi victoriam integrum reportatam; anteà multarum arcium, ut ita dicatur, adeptionem habitam. Quare si post Cœnam, & ante Crucem aliquis ex Apostolis obiisset, nondum apertum in cælum aditum nactus esset.

Eadem opinio pro certa habebatur à Didaco de Leon Augustiniano, Episcopo Conimbricensi.

10 Tertia classis in doctrina ponendum censebat, Christum se Patri obtulisse in Cœna, sed minimè dicendum, hac illâve ratione id perfectum. Cum enim id in quæstione versaretur, nec ullum euidens Scripturæ oraculum vrgeret, Canonem aut Decretum de eo conficiendum non esse, nisi certè prius id à minoribus Theologis solerti operâ fuisse expensum. Huiusmodi erat consilium Naclantis ac Drascouizij; & complures ex asseolis secundæ sententiae posteà huic assensere.

11 Quarta classis ex iis Patribus conflabatur, qui duas partes studebant opinamento medio concordare; idcirco ea in multas partes abibat, cum expromeret vnuquisque quid ipse sentiret, nec nisi seipsum auctorem haberet: è ratione, quâ quis nonnisi sui ipsius assecla esse vult. Inter hos fuere, qui secundam opinionem defenderant: sed si singulorum sensa recenserem, plus tædij quam utilitatis afferrem.

12 Res tandem hunc exitum tulit¹. Cum initio complures repugnarent declarationi huiusc oblati, quo hîc se Christus ~~quocumque~~^{1 Litteræ Iadrensis,} modo obtulisset, postremò contigit aduersus quam euenire sollet in subtilioribus disputationibus, in quibus sui quisque ingenij conceptus amans, in propugnata sententia inhæret firmius. Et enim ferè omnes in primam sententiam abidere, etiam qui acerrime illi restiterant.

Alia

O ;

1562. Alia capita sunt agitata, ac præcipue, An essent celebrandæ Missæ linguis vulgaribus. Fuit qui dixit, Perniciosam haud sibi videri Dalmatiæ consuetudinem, vbi post lectionem Euangelij Latini, idem legitur idiomate Dalmatico, ad populi eruditionem. Omnibus tamen probata est interdictio celebrandi Missam vulgari sermone. Quin Episcopus Nimosiensis retulit, in sua Diœcesi ab hæreticis, cum plurima Ecclesiæ bona occupassent, eorum restitutio nem oblatam fuisse cum certis quibusdam pæctiōnibus, præsertim verò cum hac conditione; sed rem fuisse reiectam.

Aetum quoque in transcurso, An Decretis doctrinæ par Canonibus auctoritas esset tribuenda. Aduersabantur Fuscarius & Blan cus, aientes, suos in hisce rebus gradus esse; sufficere, si oppugnatoribus inureretur temeritatis & scandali nota, non item hæreseos. Oppositum suadebat Hosius Reatinus Antistes: sed de hoc matrum plenumque consilium non est habitum.

Blanco denique non probabatur, quod ad Canones apponieretur tamquam Fidei dogma, à Christo collatum fuisse Sacerdotij ordinem Apostolis per ea verba: *Hoc facite in meam commemorationem.* Consueisse Concilia veritatem declarare, non interpretationes præscribere, productis sacrarum Litterarum, aut sanctorum Patrum testimoniis.

Hæc potissimum in propositis Decretis & Canonibus obseruata sunt: conuentumque est, ut arctarentur, ac limarentur, adhibitâ curâ tum ponendi quæ cunctis placerent, tum auferendi quæ alicui displicerent. Cum aptum in conuentibus adiumentum sit, ut plerique singulis morem gerant in rebus minutioribus omittendis, quo singuli plerosque sequantur in præcipuis sanctiōnibus statuendis.

C A P V T III.

*Proposita, postulantibus Cæsarianis, concessio Calicis cœtui generali.
Rationes ab ipsis allatae.*

Nondum absolutus erat sermo de Seruatoris sacrificio in Cœna, cum in eodem conuentu datus est aditus alteri quæstioni magis salebrosæ, quamvis minus subtili. Acerrime virgebant Cæsariani, ut Ferdinandi petitio pro usu Calicis proponeretur. Quare Legati rem diutiùs haud protraxerunt. Et quamquam anteā Borromæus ipso significasset^a, ad faciliorem concessionem reddendam, profuturam forsitan fuisse limitationem traxo. Augusti stationis ad solam Bohemiam, vbi persistebat vetus ac præcipua repu-

^a Apparet ex epistola Legatorum ad Borromæum, 20. Augusti.

repugnantia Eucharistiae sub unica specie sumendae, responsum à Legatis fuerat: Cùm Cæsar's postulatio ad cunctas Imperij ditiones extenderetur, nunc per eam rei propositæ restrictionem vereri se, ne, dum ipsi gratificari studerent, eum potius offendarent. At verò per idem tempus restitere alteri Cæsar's postulato, quod per Delfinum Nuntium detulerat: id fuit, Ut definitiones de Sa-^{b Altera Le-}
cificio protraherentur, tantisper saltem, dum Cæsar in propinquis gatorum epi-
• Comitiis ultimos adhiberet conatus ad mittendos Tridentum Pro-^{stola, eodem die.}
testantes. De quo rescripsierunt, Ob causas sèpius allatas superse-
dere amplius non posse citra Ecclesiæ dedecus ac detrimentum:
electum fuisse argumentum illud, quod astate Iulij fuerat intermis-
sum, quo reipsa haberetur tacita continuatio, pro eo ac inter Cæ-
sarem & Catholicum Regem conuenerat. Eò igitur impensius Le-
gati studuere promptum ad alteram petitionem animum præ se fer-
re; ac proinde die vigesimo secundo Augusti rem Patribus pro-
posuere.

2. Mantuanus honorificis formulis posuit ob oculos, quām bene-
meritus de Ecclesia Cæsar esset, quantumque oporteret ipsi morem
gerere in eo quod ad eiusdem Ecclesiæ commodum postulabat,
præsertim cùm Synodus illius patrocinio frueretur. Postrema hæc
dicta reprehensionis argumentum præbuere quibusdam, aut ex cau-
tioribus, aut ex prioribus ad cauillandum, quasi Pontificiæ di-
gnitati detraherent, & quasi Legatus ratione sanguinis traheretur
ad proferendas voces auctiores socero nepotis ex fratre; quamquam
reuerà illæ ad solum patrocinium laicarum virium dilucide refer-
rentur, cùm Tridentum supremo Ferdinandi dominio subiaceret,
atque illius oppidis cingeretur. Et sanè in toto illius Concilij de-
cursu emicuit in Mantuano is tantummodò Principum respectus,
qui ad emolumentum Ecclesiæ conducebat, quemadmodum stel-
læ tantum, & non amplius, solem intuentur, quantum conserat
non ad ampliorem ipsarum irradiationem, sed ad Orbis terrarum
emolumentum.

3. Duo scripta confecerant Cæsar's Oratores ad viam imprestatio-
ni sternendam: alterum prolixius, breuius alterum; petieruntque
à Legatis, & obtinuerunt^c, ut scriptum breuius cunctis Patribus
simul cum postulato proponendo traderetur. In eo habebatur:
Iam usque à primo interdicto Concilij Constantiensis retentum
à Bohemis pertinaciter fuisse usum utriusque speciei in Eucharistiæ
sumptione, nuncupatis idcirco *Sub utraque specie*, eosdemque ob-
statissime inflexibiles rationibus, consiliis, & armis; nec plebeios só-
lum,

^{c Litteræ Le-}
gatorum ad
Borromæum.
27. August.

1562.

1562. lùm, sed nobiles ac dynastas, & eorum complures, ad quos ex veteri consuetudine spectabat publicorum Magistratum exercitatio. Eapropter Synodum Basileensem sese inclinasse ad Calicis usum certis conditionibus positis restituendum. Id pariter induluisse Romanos Pontifices Paulum & Iulium Tertium, facultate ad id commissâ Nuntiis in iis prouinciis, tametsi varia, quæ contigerant, executionem impediissent. Ipsum Ferdinandum, cum ex Diuina beneficentia sibi euenisset, ut Archiepiscopus Pragensis post centum quadraginta annos in gradu reponeretur, petiisse à Pontifice, ut illi facultatem concederet ad Sacerdotium eos promouendi, qui vna cum Calice Eucharistiam accipiebant, adeoque Calistini appellabantur. Pontificem verò haud indignam, quæ exaudiretur, existimasse petitionem, à quâ pendere poterat illius incliti regni ad Ecclesiæ sinum regressio; sed eam ad Concilium reiecerat. Probam illius Nationis voluntatem ex eo argui posse, quod numquid ad eam usque diem Sacerdotes admiserint nisi non coniugatos, sacrificique initiatos à Catholicis Episcopis; quodque publicas pro felicitate Pontificis, sacri Collegij Episcoporum, ceterorumque Ecclesiasticorum Ordinum precationes haberent. Hoc impetrato, facile reduci posse ad rectam Fidem in aliis minutis rebus, in quibus aberauerant. Admiracionis argumentum non esse hanc ad tenacem ipsorum voluntatem, quando doctissimi quidam viri etiam inter Catholicos dubitationem praæ se tulerant, quod vnius speciei sumptio tangum gratiæ non conferret, quantum utriusque Cauendum esse, ne seueritas nimia illos ad Lutheranorum sectam impelleret. Votum hoc non paucis improbisque hominibus inesse, sed innumeras ac piis, in Hungaria, in Austria, in Silesia, in Stiria, in Carinthia, in Carniola, in Bauaria, & aliis Germaniæ prouinciis. Concessisse Paulum III. cunctis Germaniæ Episcopis facultatem Eucharistiæ sub utraque specie porrigendæ cùscumque ex pietate id cupienti: quamquam ne id quidem ex quibusdam obstaculis posteà effectum fuisset. Non peti hoc priuilegium pro hæreticis, ut qui auctoritatem Synodi non agnoscebant, sed pro Catholicis, obsequentibus Ecclesiæ filiis. Sperandum tamen esse, per eam concessionem ad frugem reuocatum iri complures etiam ex hæreticis, nec ab eorum paucis paratum ad id animum declarari: in eamdem postulationem conuenire duos Episcopos, omnium Hungariæ Præsulum Procuratores: illic violentiam inferri Sacerdotibus, ut utramque speciem præberent, adeoque quosdam ex metu abscessisse, alios electos ab Episcopis fuisse ob oppositam contumaciam

in

in Ecclesiam, ac proinde timendum esse, ne tegnum illud repul- 1562.
sam passum, in ethnicisum præcepit abiret.

4 Scriptum, de quo diximus, per Patrum manus circumlatum est,
& Legatorum primus in confessu duos hosce articulos proposuit.
Prior fuit:

An usus Calicis, flagitatus à Cesare pro uniuerso Imperio, & hereditariis ipsius ditionibus, concedendus esset cum sequentibus conditionibus:

Vt quicumque vellet sub utraque specie Eucharistiam sumere, acciperet, ac profiteretur animo ac lingua doctrinam uniuersam, cunctosq; ritus Ecclesia Romana, & omnia Decreta præterita ac futura presentis Concilij, eaq; integrè obseruaret.

Vt Pastores & Concionatores predictarum Nationum crederent, ac docevent, consuetudinem ab Ecclesia comprobatam accipiendi Eucharistiam sub una tantum specie, esse bonam atque laudabilem, dignamq; ut obseruetur, ubi in eo eadem Ecclesia legem non relaxaret.

Vt obedientiam profiterentur Romano Pontifici tamquam Ecclesiæ capiti.

Vt obedientiam pariter reliquis fides Praesalibus exhiberent.

Vt id solum illis concederetur, qui contriti, peccata confessi fuissent secundum Ecclesia ritum; atque ut Ordinary summam diligentiam adhiberent ad longè arcendum à Calicis distributione hominem quemcumque sacramentum aut profanum.

Posterior articulus fuit: *An hac facultas esset Episcopis concedenda tamquam ab Apostolica Sede delegatis, quibus liceret id in suis Diocesibus committere Curionibus cum conditionibus recensitis.*

5 Antequam in sequentibus cœtibus Patres rogarentur sententias, innotuit Oratoribus, difficultatem nonnullis iniici ab ipsa petitionis amplitudine, quæ cùm ad cunctas Imperij terras extenderetur, Senas quoque, aliaque multa Italæ oppida complectebatur, præter varia loca Liburniæ, Dalmatiæ, ipsamque Tridentinam Vrbem ^d: *A Acta arcis*
quamobrem quod facilior redderetur, ad Germaniam & Hungaria *Ælia,*
postea coarctata est. Pridie quād suffragatio ea de re inchoanda erat ^e, *27. Aug.*
Episcopus Quinque Ecclesiatum sermonem habuit ad Patres, *ex Actis ar-*
in quo rationes summatim à nobis narratas amplificauit. Dixit, *cis Ælia, &*
Rem suspicioni obnoxiam non esse, quod Cæsar iam senex, ac *in epist. Ia-*
breui ante Diuinum tribunal sistendus, vellet quidquam efflagitare *drensis,*
nisi quod arbitraretur ad Dei gloriam cessurum. Nec similiter intentæ prudentiæ Principe, post tam diuturnam regendi exercitationem, credendam esse ignorationem illius quod in *quamquam*
suis subditis ad animarum salutem conduceret. Non aliud velle Cæ- *prius sit po-*
sarem, nisi quod liceret per Ecclesiæ dignitatem, pro qua vitam pro- *sita. 23 Aug.*

Pars III.

P

fundere

1562. fundere præstò erat : sed Ecclesiæ morem esse, in rebus arbitrariis, & à Deo non præscriptis, leges variare pro conditionum varietate. A Synodo Constantiensi vetitum illud fuisse priùs constitutum ; posteà id ex parte relaxatum à subsecuto Concilio, sed eodem vetito per Pontificem Pium II. ad vim pristinam restituto, fuisse concessam à Paulo III. ac Julio III. facultatem illius abrogandi : interim fuisse Græcis indultum non vsum modò Calicis, sed varios præterea ritus, ab Ecclesiâ Latina diuersos; idque per summam prudentiam, exemplo Moysis, qui nonnulla permisit populo suo propter duritiam cordis. Vnam dumtaxat rationem obici posse, nimirum, Periculum fundendi sanguinis Christi. Huic occursum iri per Præsulum vigilantiam : sed tandem, quando Christus rectè effusum duxerat suum totum sanguinem in hominum salutem, haud illi molestam futuram aliquam eiusdem effusionem, quæ humano vitio contingenteret in eo ministerio, ubi hoc pacto consuleretur innumerabilium animarum saluti, quæ eodem ipso sanguine redemptæ sunt. Ita perorauit Antistes, ut illis populis fieret satis, qui ægrotorum insipientium instar, ab amico ac perito medico potionem pro sua libidine violenter petebant.

C A P V T I V.

*Non modica sententiarum varietas in generali Conventu,
de Calicis concessione.*

VIdebatur in eo argumento, in quo lumen rationis nullâ poterat infici tinturâ ab animi affectione & utilitatis cupididine, nec agitabantur subtile Scholarum quæstiones, sed beneficium quoddam arbitrarium, & à tot Principibus, tot Regnis efflagitatum, expectanda esse magna sententiarum concordia. Verumtamen vix vniuersè credere : præsertim quod hinc intelliget id quod singulos permouebat, cum interdum nos magis oblectet, si varios fructus decerpentes ex variis arboribus degustemus, atque inde plantarum terrarumque varietatem discernamus, quam si confusos in uno eodem calatho illos haberemus in mensa. Verum minutarium rerum recitationem cauebo, quæ semper accidit molesta lectoribus non otiosis, in vita temporis egentissima, & rerum obiectarum locupletissima.

Madru-

- 2 Madruccius^a suadere studuit, posse Synodum, ac debere petitioni assentiri, nec esse in causa Cæsari, ut diceret: *Quid potui amplius facere vinea mea, & non feci?* Cùm à Concilio Basileensi concessus fuisset vsus Calicis, quo Bohemi reuocarentur ad Fidem, multò magis esse concedendum à Tridentino, non solum ad hæreticos reuocandos, sed ad Catholicos retinendos.
- 3 Non ita Ælius Hierosolymæ Patriarcha: is, præmissâ Ferdinandi, eiusque in Ecclesiam meritorum commendatione, rei proposita dissensit, siue ratus nihil esse potentius ad temperandam contradictionis amaritatem, laudum dulcedine, siue studens efficaciem reddere contradictionem, quasi vi rationis expressam animo reluctante. Dixit, Validas persistere easdem causas, quibus iam ad illud Decretum Patres Constantienses permoti sunt. Ex concessiōnibus postmodum habitis à Synodo Basileensi, & à Paulo III. nullum fructum esse decerptum. Georgium Bohemiæ Regem petiisse à Pio II. hanc relaxationem, missis per præclaram legationem viris acceptis Pontifici, qui eam Provinciam, dum minori esset in gradu, adierat, adeoque illius conditionem non credebat, sed personosebat; & tamen ab ipso repulsam tulisse: quæ cùm ignorationi rerum, aut animi asperitati adscribi non posset, prudentiæ consilium erat existimanda: certiora saltem argumenta pietatis, demissionis animi ac Fidei illarum Gentium requiri.
- 4 Cum Ælio consensit Barbarus, electus Aquileiæ Archiepiscopus. Optimum à Cæsare animatum geri, sed non item fortasse ab iis, quorum importunitate Cæsar commouebatur. Petrum Dresdenem, Misniensem anno 1414. originem dedisse huic errori, quod vtriusque speciei sumptio esset ad salutem necessaria, eumque ceteris Ioannis Wicleffi erroribus adiecisse: quem errorem illicò amplexati Ioannes Hussus, & Hieronymus Pragensis, concionibus disseminarant, præcipuè verò Iacobellus pariter Misniensis, à quo liber ea de re conscriptus est. Hoc falsum dogma nactum fuisse, non induisse hæresim in Bohemiam, solumque ab eo postea auctam & confirmatam. Quapropter vbi populis illis id indulgeretur, verendum esse, ne arguerent, perinde ac alias post similem concessionem argumentati fuerant, colligentes ex verbis Christi, sub specie panis esse solum corpus, & sub specie vini solum sanguinem. Præterquam quod de petitorum animo non liquebat, nec liquere à quonam id peterent: si à Concilio, nemo aderat cum ipsorum mandatis; sin à Cæsare, qui pro ipsis Conciliū deprecaretur, qualia demissionis & obedientiæ argumenta Ecclesiæ exhibebant? Vbi Patres id ipsis

1562.
a Pars ha-
rum senten-
tiarum fusè
habetur in
prædictis
monumentis
Io. Baptiste
Argenti;
pars com-
pendio in A-
ctis Paleotti,
& Actis Æ-
liae, & in plu-
ribus luteis
Iadrensis Ar-
chiepiscopi.

1562. indulssissent, exemplò alias nationes idem postulaturas, vociferantes, Se non minus, quin eo magis beneficium illud sibi promereret, quod ipsi obsequiosius Ecclesiæ obtemperarant. Nec incommodum hucique solum deuenturum: eo exemplo illius indulgendi, quod Ecclesiasticæ solum lege prohibetur ad populorum quietem, Principumque gratificationem, confessim excitatum iri vehementissima postulata pro Sacerdotum coniugio, obiectantia, non posse alter hos versari sine suspicione, & cum sincera fiducia in ædibus laicorum. Petitum iri amotionem imaginum, adducta in medium vulgi propensione in idolatriam; adeoque quod motus fluminis sedaretur, vniuersum Ecclesiæ pelagus commotum iri. Neque eam indulgentiam è re Cæsarî futuram: etenim si tunc Bohemi difficulterant ad conferendas illi suppétias in Turcam absque illa concessione indebita, & intra Cælareæ potestatis fines haud contenta, eius posteà adeptione, se formidabiles ac victores expertos, in posterum tum in sacris tum in profanis ausuros leges ipsi præscribere. Populorum peruvicaciam esse quamdam hydropicorum sitim, quæ negato potu solum extinguitur. Denique audire se, id à Cæsare peti pro Germania vniuersa; & tamen sibi compertum esse, cum Patriarchatus suus non parum intra fines Germaniæ protenderetur, multos ibi esse populos ab ea appetitione alienos, & inter ceteros, in pago admodum frequenti impetum fuisse factum Parocho, quod in Eucharistia præbenda Calicem populo porrexerat.

Ad duos Patriarchas accessit tertius, hoc est, Triuesianus Venetiæ.

Archiepiscopus Hydruntinus ad postulatum flectebatur, sed cum triplici restrictione. Prima erat, Vt limitaretur ea concessio iis dumtaxat, qui in ipso Missæ sacrificio Sacramentum sumerent, ne posteà necesse foret consecratum sanguinem conseruare. Altera, Vt id fieret solum iis diebus, quibus aliis sub vnicâ specie non dabatur Eucharistia; quod diuersitas euitaretur, quæ dissidij origo est. Tertia, Vt hoc priuilegium non aliter impertiretur quam cum sensu Pontificis, quippe supremi Rectoris Ecclesiæ, meliusque rerum conscijs.

E contrario Granatensis adèd dehortatus est, ne res Pontifici committeretur, quemadmodum & Hydruntinus indicauerat, & rumor erat, nonnullos velle ut affirmaret^b, Argumentum illud esse eiusmodi, ad quod solum expendendum oportuisset à Pontifice Concilium cogi, quo tanti ponderis, tamque vniuersale negotium decerneretur suffragiis præstantissimorum omnium in Ecclesia vi-

^b Suffragium
Granatensis,
præter Acta
Paleotti, re-
tentetur in
arcans litté-
ris Viceco
mitis ad Bor-
romæum, &
fusus in e-
pist. Iadren-
sis, vlt. Augu-
sti 1562.

rorum. Se nondum satis certo animo esse, & longiori spatio ad pendendum indigere. Parum sibi negotij faciliere effusionis periculum, quoniam experimento habebatur, id perraro accidere in vino ad ablendum os post sumptam Eucharistiam, maioremque diligentiam in sanguine adhibitum iri : patrum sibi difficultatis inici à Gentium numero, pro quibus flagitabatur ; etenim ubi hoc foret utile instrumentum ad eas reconciliandas, vitandum non erat, quippe quod mutationem afferre simplicis cuiusdam ritus, qui ad fidelium utilitatem potest prudenter variari. Solum hærere se pendentem animi, ne post huiusmodi concessionem insolentiora alia postulata prorumperent. Optari à se, vt clarius innotesceret, an hæc indulgentia opportune succederet: ad id adhibendam esse diligentiam exquisitiorem tum per pia opera (nempe precatio[n]es, ieiunia, & eleemosynas, ad lumen à Deo impetrandum) tum per humanam operam cum Episcopis Germaniæ, qui, quoniam aberant, Metropolitanos adirent, habitoque ea de re consilio, ad Synodum pro ipsorum conscientia referrent. Quod si vellent petitioni satisfacere, ad solam Bohemiam id restringendum.

⁷ Multa ad repulsam argumenta coaceruauit Castanea: Nullam sibi videri deesse ex rationibus, propter quas in illud Decretum venerat Ecclesia, quin potius eas esse auctas accessione vnius rationis tam validæ, quam opportunum est in omni Republica, & Ecclesiastica potissimum, nihil nouare. Quod si mutatio in cunctis legibus, utpote noxia populorum venerationi, vitanda est; multò magis omnem umbram à ritibus Eucharistiae procul arcendam eâ tempestate, quâ tot recentes hæreses pullularant de eo Sacramento, quibus omnis nouitas ex Ecclesiæ parte colorem obtendisset. Præter hanc nouam & efficacem rationem pristinas omnes, pro eo ac ipse dixit, firmas persistere. Iamdudum negasse Nestorium, contineri totum Christum sub qualibet specierum, sed solum corpus sanguine vacuum sub specie panis, & sanguinem seu nectum à corpore sub specie vini: hinc ortu[m] habuisse ritum sumendi unicam speciem. Hanc pertinacissimam petitionem utriusque speciei tendere ad excitandam illam hæresim, iam sepultam. Motam fuisse Ecclesiam à periculo, ne vinum consecratum effunderetur, aut acesceret; adeoque stomachi ciendi fieret occasio, & ab aliis incommodis, quæ tam venerabilis Sacramenti dignitati detraherent. Quinam posse id in præsentia vitari, dum fidelium numerus vni tantum Curioni subiectus modicus non erat, & qualis primævis saeculis, cum propterea absque eiusmodi incommodo sumptio Calicis usurpaba-

1562. tur? sed aliquo in oppido contingebat, ut vni eidemque Parochio centum animarum millia committerentur, quemadmodum euenire suæ Diœcesi Parisiensis affirmarat. Quænam amphoræ, imd quænam dolia tam frequenti cateruæ suffectura? Per eam concessionem, quæ petebatur, alimentum, non medicinam allatum iri illorum hominum infidelitati: si reuerâ credidissent, Christum integrum, & integrum Sacramenti naturam in qualibet specie contineri, tam peruvaces haud perstituros fuisse in utraque expetenda. Sibi regredi in memoriam id quod à S. Leone gestum aliqui tradiderant, qui cum animaduerteret, hæresim Manichæorum gliscere, Christo non verum corpus, sed solùm ad speciem & apparens tribuentem, iusserat in sacra synaxi Calicem etiam populo præberi, quod eâ ratione rudes quoque intelligerent, inesse Christo verum corpus, non autem commentitium & exangue. Verùm à se eam narrationem non affirmari, quandoquidem sermo quartus Quadragesimæ, qui ad id afferebatur, ubi rectè legeretur, id non sonabat. Verùm ita si foret, exemplum mirifice congruere: etenim cum doceret Lutherus, integrum institutionem Christi sub vna specie minime contineri, rationem efficaciorum non suppetere ad ostendendam etiam idiotis contrariam veritatem, quam ut eam in Eucharistiæ sumptione reipsa exercearent. Petrum Dresdensem, & Iacobellum non alio modo effecisse, ut illi populi ab Ecclesia Romana desiscerent, quam concionibus suadentes eam esse impiam: quippe quæ cum Euangelij violatione laicos dimidio Sacramento priuassent. Nullo conditionum emolumento compensari detrimenta, quæ ab eiusmodi Concilij lege manarent. Non esse leges instar concessionum, quas sub conditione indulgent Principes: vanescensibus siquidem conditionibus, illæ pariter euanscunt. Suâpte naturâ leges esse perpetuas, ac semper loqui; proinde conditiones quæ apponentur, negligi posse, & in desuetudinem abire; sed persistere perpetuò illius Concilij sanctionem, quasi affixam vniuersalis Ecclesiæ columnis, & oculis posteritatis expositam. Præterquam quod Synodi non consueuerant proprias vni populo leges edere, sed Christianis omnibus communes. Quare satius esse rem in Pontifice reponere, qui per suos Nuntios certior redderetur de statu huius illiusve regionis, ac de iis quibus singulæ indigerent, & pro temporum rerumque opportunitate concederet reuocaretve peculiaria priuilegia, perpetuis communibusque legibus nequam latis.

Archiepiscopus Pragensis quatuor hominum genera distinxit: 8
perfe-

perfectos Catholicos, manifestos hæreticos, & à neutris ipsorum Calicem postulari : Catholicos simulatos, qui per eam simulationem sibi gratiam Cæsaris aliorumque Principum conquerere arbitrabantur ; & his esse negandū : Catholicos imbecilles, & male fundatos in Fide, qui Calicem petebant, quod errarent ; & his pariter gratificandum non esse, quoniam à pietatis sensu petitio profecta non erat, cùm illorum plerique ad supplicium rapi sibi videbentur, quo tempore ab Ecclesia ad annuam peccatorum expiationem, sumptionemque Eucharistiae cogebantur : sed ob Fidei penitentiam ea petebant. Petitorum conditionem Synodo compertam non esse : mitterentur proinde decem ex ipsis, à Concilio ac Pontifice delecti, qui quod animarum saluti profuturum cernerent, re ipsa perficerent.

Atque huic postremæ parti consensit etiam Bolanus Episcopus Brixensis ; sed auctor erat, petendum à Pontifice, ut ipse delectum integrum missionemque Patrum haberet.

9. E regione opposita fuit Archiepiscopi Lancianensis sententia. Indulgendum esse nationum illarum infirmitati, nec adhibendam cum ipsis eam curationis severitudinem, quæ ad mortem illas pertinaciteret. Ita Moysen se gessisse in permittendo Iudæis repudio ; ita scribere Magnum Gregorium ad Episcopum Moguntinum.

Ad id confirmandum Octavius Preconius, è sancti Francisci familia Archiepiscopus Panormitanus, dixit : Cuncta mala præsentia Religionis prouenisse ex duritia aduersus inflammata studia animorum impietate imbecillum, & in sensu repulsæ vehementium. Hoc pacto à Lutherò, quod sibi munus promulgandarum Indulgenciarum derogaretur, Ecclesiæ fuisse peruersam : Saxonæ Ducem, ob repulsam petitæ relaxationis indignatum, Lutheri patrocinium suscepisse : exemplum Regis Britannici magis patere, quam commemorationis egere.

10. Meminerint lectores nostri illius, quod alibi monuimus, vitio nobis vertendum non esse, si quando in dictis congregatorum rationes minus validas recitamus, fundamentisque minus vel in historia vel in scientia firmis innixas. Veritas, quam præstare debet narrator, sita non est in conformatione verborum, quæ narrat cum eorum obiectis; sed in conformatione verborum cum rebus quæ narrantur : nec mihi libet unum verum defendere per dissimulationem alterius veri, inter quæ repugnantia numquam est. Lapsi quidam sunt in Concilio (lapsum non obtego) in varios errores aut in re gelta, aut in doctrina, aut in argumentatione : vbi enim eorum

1562. rum singuli erroribus obnoxij non fuissent, opus non erat complures vna conuocare, vt alij alius lucem afflaret, nec inter eos vim quam dissensio extitisset. Pergamus.

Mirum fuit, aliquos ex Germanis, qui omnes paulò antè illius postulati studiosi credebantur, posteà se illi aduersos declarasse. Inter hos fuit Leonardus Hallerus Philadelphiæ Antistes, & Suffraganeus Eistatenensis Episcopi, dicens, Repulsam periculofam fore, sed indulgentiam perniciociorem futuram. Munus esse Concilij, consuetum & vniuersale retinere, nouum ac singulare recusare. In quo tam multas rationes congregavit, perinde ac si hoc ipsum esset illarum regionum, vbi natus erat, suffragium. Quocircà cùm æstimaretur Hallerus sinceræ conscientiæ, testis omni exceptione maior visus est aduersus suorum Germanorum postulata, altumque vestigium in animis collegarum impressit: cùm is præsertim ex ea natione vnicus non fuisset, qui eiusmodi sensa depromeret. Nam Ioannes Colosuarinus, Ordinis Prædicatorum, Episcopus Conadiensis, alter Procuratorum Hungarici Cléri, cùm se in familiariis colloquiis aperiebat, anticipem præ se ferebat animum de petitionis conuenientia. Hercules Rettinger Episcopus Lauantinus, statim ac ea de re agit cœptum, abiit è Concilio, Germaniamque repetit: quod ab eo effectum credebatur, ne redigeretur in angustias, aut animos suorum ciuium aut suam animam offensurus.

Procuratores complurium Germanicorum Antistitum, qui superuererant, publicè sententiam non ferebant: quod Legatorum operâ factum est, qui de Massarello conquesti sunt^d, quòd illos admisisset in coetum die vigesimo Iulij, ad eam ferendam: cumque is se purgaret litteris Pauli III. qui eam Procuratoribus Germanorum Præsulum concedebat, huiuscce facultatis exercitium suspenderunt, ac celeriter quæsierunt, imperatrantque à Pontifice pecu-

^e Abrogatio-
nis Diploma
signatum est
26. Augusti
1562.
^f Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum,
3 Septemb.
1562.

liarem huiusmodi facultatis abrogationem, commoniti à Treuigniano Veronensi Episcopo (qui post paucos dies obiit, cunctis ob egregias viri dotes affectis tristitia^f) de illatis Basileensi Concilio detrimentis à Procuratorum frequentia. Sed hoc ipsum posteà iterum agitatum est, sicuti fuse suo loco dicetur. Itaque hi Germanici Procuratores, à quauis publica expositione suarum sententiarum exclusi, & priuatim tantummodo colloquentes, adeoque liberius, indicabant, eam concessionem Germanorum saluti minimè profuturam à se putari. Hinc verò multi aliarum nationum Episcopi arguebant, non sine graui causa à Concilio in ea provincia celebrato, & cui Cæsar Germanique Principes tantum operæ

operæ impenderant, cuiusmodi erat Constantiense, id vetitum fuisse: 1562.

13 Alij tamen aliter arbitrabantur; & inter eos Naclantus Clodensis Episcopus sex rerum monumenta perpendit: Id quod petebatur; atque id fas esse, & per aliquam ætatem ab Ecclesia concessum: Eum qui petebat; & hunc esse Cæsarem, maximum optimumque Principem: Illos, in quorum gratiam petebatur; & hos non esse hæreticos Ecclesiæ contemptores, sed Catholicos, Ecclesiasticæ Iurisdictionis veneratores; sperandum tamen esse, multos hæreticos per huiusmodi indulgentiam ad sanitatem redactum iri: Id à quo peteretur; & hoc esse Concilium Oecumenicum, conuocatum ac pendens à Pontifice tamquam ab Ecclesiæ capite: Formam quâ petebatur; & in ea contineri optimas conditiones, quibus deficientibus, quod sub conditione concedebatur, illicò defeceturum erat: Demum tempus quo petebatur; & in eo dumtaxat in difficultatem offendi, perinde quasi debacchante tunc tam audacter hæresi aduersus Ecclesiam, hæc videri posset per eam concessionei perduellum contumaciæ cedere, ipsisque arrogantiam præbere ad magis impatibilia postulanda. Verumtamen sentire se ad eam gratificationem flecti à triplici causa: A norma charitatis, quæ nobis suadet, ne, quantum ad nos attinet, vlo in gradu deficiamus ab eo quod in aliorum salutem effici possit: Ab auctoritate Cæsaris, in quo propter summam rerum peritiam error credi non poterat, & ob summam pietatem fraus timeri nefas erat: Et ab exemplis Concilij Basileensis, & Pauli III. qui eidem indulserant postulato.

14 Huic postremo argumento itum est obviā à Beroaldo Episcopo S. Agathæ, dicente, Quin potius concessionem Pauli III. ex qua nullus extitit fructus, cum vniuersi vox hæretici ad cuncta corrumpta satis fuisset, posse documento esse, ne improsperi euentus exemplum sequerentur.

Opponebat quoque Stella: Quemadmodum homini infideli Baptismum petenti non statim conceditur, sed prius eruditur in Fide, eiusque constantia probatur; ita de illorum obedientia, qui hactenus inobsequentes Ecclesiæ fuerant, experimentum per aliquod tempus esse capiendum, eorumque mentem corrigendam, antequam illis Christi Sanguis propinaretur.

Eadem opinatus Martinus Aiala, Segouiensis Antistes, admonuit, accedendum esse ad Sacraenta cum ingenti animi sinceritate, & nullâ conditione quæstâ: neminem concubinatus reum ad sacram mensam admitti, nisi antea concubinam dimiserit; ita pariter

1562. ter eos admittendos non esse ad mensam Domini , nisi prius de ipsorum veraci conuersione liqueret.

Ex altera parte Fuscararius differuit: Hic aptari vetus adagium : 15
Malum, sed necessarium. Id esse malum, persuaderi sibi tot sapientum hominum auctoritate; idem esse necessarium, Cesaris & experientiae testimonio. In deliberationibus confugiendum esse ad fontes illius virtutis, quam Theologi *Euthymiam* appellant (sic ille eam nominavit) cuius munus est quid opportunum sit dijudicare ; eosque fontes esse tres, Rerum præteritarum memoriam , Præsentium intelligentiam, & Prouidentiam futurarum.

De præteritis adduci posse varia exempla , petita ab antiquitate, quæ tamdiu solum voluerat leges permanere, quamdiu viderat fructum ex illis decerpī. Constitutionem in Apostolorum Concilio habitam ad abstinentiam ab esu suffocatorum , desisse adhuc ipsis Apostolis viuentibus. Ex Origene , homiliâ ultimâ in Genesim, & ex Hieronymo, in dialogo Attici & Critobuli, colligi , primæuam Ecclesiam existimasse, omnium bonorum spoliationem esse præceptam, & tamen illius usum defecisse , antequam Apostolorum vita deficeret. Idem animaduerti in impedimentis matrimonij, quæ saepius in Ecclesia variarunt. Velle se de aliis rebus exempla prætereire ; sed ea solum producere , quæ suppeterant ex historiis ad id quod agebatur. Post vetitum Constantiensis, existimasse Synodum Basileensem, Eugenium IV. &, nisi memoria laberetur; etiam Calistum, oportere eam legem Bohemis relaxari, & Calicis usum concedi. Obiici : Quid profuit ea concessio ? respondere se verbis Apostoli : *Multum per omnem modum*: ex Concilio Basileensi usque ad Georgij regnum vixisse Bohemos in Ecclesiæ unitate, innumeris proinde malis euitatis. De duabus conuenisse inter se eos ipsos veteres, qui concessionem improbabant ; alterum erat , ut in vetito persisteretur, donec affulgeret spes aliunde ad Ecclesiam remigrandi. Constat ex commentariis Cardinalis Papiensis , huiusmodi fuisse iudicium Pij II. Pauli II. & Sixti IV. spem conciliationis futuræ etiam absque hac concesione, enutritam fuisse apud eos Pontifices ex paruo Calistinorum numero , & ex odio capitali quo illi à reliquis vexabantur : sed eam spem in præsentia extinctam agnoscí. Alterum in quo concordarant, qui Calicem aliâ tempestate negandum censebant, esse, ne is absolute negaretur, sed ut diceretur, Oecumenicum Concilium præstolandum : hoc pacto ex certissimis testibus se resciusse , sermonem fuisse habitum Pontificis nomine in Comitiis Augustanis ac Ratisponensibus , & in iis ipsis, ex quibus